
20
09

Ra
pp
or
to
	in

te
gr
at
o felicemente	immersi

neL	verde





3

In	copertina	si	è	scelto	di	utilizzare	l’immagine	di	un	Ranocchio,	

poiché	fi	n	dall'antichità	è	considerato	simbolo	del	continuo	

rinnovarsi	della	vita	grazie	alle	sue	caratteristiche	di	fecondità

e	la	sua	capacità	di	trasformazione	e	adattamento.

Nell’antico	Egitto,	la	rana	raffi	gurava	i	primi	Dei	nati	dal	fango

e	rappresentava	la	Dea	della	nascita	Hecket,

la	buona	consigliera	della	religione	popolare.

In	questa	civiltà,	veniva	rappresentata

sulle	lampade	a	olio	come	simbolo	di	resurrezione.

Nelle	tradizioni	dell’America	precolombiana	la	rana	era

portatrice	di	salute,	teneva	lontano	il	male	e	le	energie	negative.
[...]
	 	 33078 San Vito al Tagliamento (PN)

	 via fax: 	 0434 84.22.90

	 via email: 	 qualita@ambienteservizi.net

Il Bilancio di Sostenibilità 2009 è stampato su carta X-PER, un 
prodotto che può fregiarsi della certificazione FSC (Forest 
Stewardship Council), marchio che identifica cellulose 
provenienti da foreste gestite in maniera corretta, sostenibile 
e responsabile secondo rigorosi standard che tengono conto 
degli aspetti ambientali, sociali ed economici del territorio 
dove si trova la foresta di origine.

Il documento è disponibile a file nel sito aziendale
www.ambienteservizi.net.



12

1 DATI ECONOMICI (€) 2009 2008 DELTA

Ricavi Netti 16.073.203 13.882.851 15,78%

Margine Operativo Lordo 1.790.023 1.820.725 -1,69%

Risultato Operativo 443.121 502.239 -11,77%

Utile ante imposte 706.965 599.584 17,91%

Utile Netto 325.239 289.252 12,44%

INDICATORI DI CAPITALE UMANO 2009 2008

Età media del personale 41 42

"Turnover in uscita"
(dimessi-licenziati/totale dipendenti)

1,66% 2,73%

Ore formazione per addetto 31 39

Investimenti in formazione/
fatturato*100

0,43 0,39

ALTRI INDICATORI 2009 2008

ROI (Risultato operativo / Totale Attivo) 0,05 0,05

ROE netto (Utile netto / Patrimonio Netto) 0,09 0,09

ROS (Risultato operativo /
Ricavi di vendita)

0,05 0,05

Variazione del fatturato 16,13% 14,20%

DATI PATRIMONIALI (€) 2009 2008 DELTA

Capitale Investito 14.675.287 13.137.427 11,71%

Capitale Circolare Netto 1.777.180 1.232.207 44,23%

Patrimonio Netto 3.788.698 3.454.021 9,69%

Posizione Finanziaria Netta 3.374.186 3.241.838 4,08%

1.4 | 	Lndicatori di performance in 
sintesi



in
tr
od
uz
ion

e

13

1INDICATORI SOCIALI 2009 2008

Totale dipendenti 120 110

"indice frequenza infortuni"
(nr. Infotuni/ore lavorate*1.000.000)

46,6 154

"indice gravità infortuni"
(nr. Giorni persi/ore lavorate*1.000.000)

2 6

Nuove assunzioni 25 10

INDICATORI AMBIENTALI 2009 2008

Consumi totali di energia 1.302.110 Kw 1.442.868 Kw

Consumi totali metano (riscaldamento) 1.832 mc 1.944 mc

Consumi per autotrazione 684.028 lt. 705.617 lt.



ambiente	servizi,
identita'	e	governance



15

ambiente	servizi,
identita'	e	governance

2



16

2 2.1	|	Identita'	aziendale	

2.1.1	|	Storia
	

Giugno 1971
Nasce	 il	 C.I.S.E.S.	 (Consorzio	 Intercomunale	 per	 lo	 Sviluppo	
Economico	 e	 Sociale)	 a	 cui	 aderiscono	 10	 Comuni	 della	
provincia	di	Pordenone,	per	svolgere	attività	di	studio,	ricerca	
e	coordinamento	degli	Enti	consorziati	oltre	allo	svolgimento	e	
alla	gestione	dei	servizi	comuni	agli	enti	stessi.	

Gennaio 2001
Su	 iniziativa	del	C.I.S.E.S,	della	 Z.I.P.R.	 (Zona	 Industriale	Ponte	
Rosso)	 e	 del	 Comune	 di	 Sacile,	 viene	 costituita	 Ambiente 
Servizi	 S.P.A.	 con	 un	 capitale	 sociale	 pari	 a	 Euro	 500.000,	
ripartito	rispettivamente	al	75%,15%	e	10%.	

Dicembre 2003 
Ambiente Servizi	diviene	società	“in	house”.	La	società	in	house	
è	dotata	di	uno	specifi	co	organismo	di	governo,	che	assicura	
ai	Comuni	azionisti	 il	diretto	controllo	sulla	gestione;	è	gestita	
con	strumenti	 improntati	a	criteri	di	massima	 trasparenza	ed	
effi	cacia,	è	aperta	all’ingresso	di	nuovi	soci	e	può	esercitare	
la	propria	attività	attraverso	l’affi	damento	diretto	dei	servizi	da	
parte	dei		Comuni.	

Gennaio 2004
Viene	modifi	cato	lo	statuto	sociale	di	Ambiente Servizi	Spa	per	
adeguarlo	da	un	lato	alla	riforma	di	diritto	societario	(Decreto	
Legislativo	6/2003)	e		dall’altro	al	fi	ne	di	adottare	il	modello	“in	
house”	del	Decreto	Legislativo	267/2000.



am
bi
en
te
	s
er
vi
zi,
	id

en
tit
a'
	e
	g
ov
er
na
nc
e

17

22.1.2	|	Attivita'
Raccolta e trasporto rifi uti 
Rifi uti urbani 
Ambiente Servizi	si	occupa	della	raccolta	dei	rifi	uti	solidi	urbani	
in	 20	 comuni	 della	 provincia	 di	 Pordenone,	 inoltre	 offre	 un	
servizio	di	raccolta	di	rifi	uti	speciali	nel	caso	di	rifi	uti	agricoli	e	
cemento-amianto.	
Ambiente Servizi	 è	 sempre	 attenta	 a	 proporre	 un	 servizio	
moderno	che	persegua	 i	 principi	 della	 normativa	 nazionale	
sopra	citati.	
-	 incrementare	 la	 raccolta	 differenziata	 dei	 rifi	uti	 urbani,	
attraverso	l’obbligo	di	raccolta	differenziata	secondo	quote	
crescenti	programmate;	

-	 limitare	il	ricorso	allo	smaltimento	in	discarica;	
-	 valorizzare	 i	 rifi	uti,	 attraverso	 il	 recupero	 di	 materiali	 o	 la	
produzione	di	energia;	

-	 condividere	le	responsabilità	in	materia	ambientale	tra	Enti	
Locali,	 imprese	e	cittadini,	attraverso	 l’identifi	cazione	degli	
ATO	e	l’introduzione	della	tariffa.	

	
Questi	 principi	 sono	 perfettamente	 in	 linea	 con	 un	 altro	
concetto	 ritenuto	 importante	 dall’azienda:	 quello	 dello	
sviluppo	sostenibile.		

Rifi uti speciali
Per	rendere	più	completo	il	servizio	erogato,	Ambiente Servizi		
ha	progettato	un	servizio	di	raccolta	specifi	co	per	2	particolari	
tipologie	di	rifi	uti,	quella	dei	rifi	uti	agricoli	e	quella	dell’amianto.	

Tariffazione e riscossione  
Il	principio	su	cui	si	basa	 l’applicazione	della	Tariffa	di	 Igiene	
Ambientale	è	quello	di	attribuire	con	maggiore	equità	i	costi	
relativi	alla	gestione	dei	rifi	uti	(chi	più	inquina	più	paga).	
I	 Comuni,	 oltre	 a	 determinare	 i	 coeffi	cienti	 di	 calcolo	 della	
tariffa,	che	devono	essere	defi	niti	annualmente	con	apposita	
delibera,	 devono	 emanare	 un	 regolamento	 che	 contiene	 i	
criteri	di	applicazione	ed	i	principi	attuativi	della	tariffa.	
Ambiente Servizi	integra	il	proprio	database	con	le	variazioni	
anagrafi	che	e	 tutti	 i	dati	necessari	alla	gestione	della	 tariffa	
inviate	dai	Comuni.	
Il	 servizio	 di	 tariffazione	 di	 Ambiente Servizi	 consiste	 quindi	
nel	calcolo	delle	fatture	di	ciascun	utente	(per	i	comuni	che	
hanno	aderito	al	servizio),	tenendo	conto	dei	parametri	defi	niti	
dal	comune,	dei	dati	anagrafi	ci	dell’utenza,	e	dei	dati	relativi	
al	servizio	fruito.



18

2
ritiro

 fraz
ione

 org
anic

a, e
cc

racc
olta

 ingo
mbr

anti
 a d

om
icilio

,

Servizi accessori

Delibera del Comune per

determinare i coefficienti

di calcolo

Regolamento comunale che 

istituisce la tariffa

Composizione del 

nucleo familiare

Rifiuti conferiti

(svuotam
enti)

Elementi che definiscono la tariffa:

Servizio Clienti (call center) 
Tutti i contatti ricevuti al servizio clienti (sia telefonici che 
diretti), sono registrati dagli operatori in un apposito software 
di gestione, con la seguente apertura di specifici ordini di 
servizio. Questi sono smistati agli uffici delle sedi competenti 
per le azioni da intraprendere. 
Grazie ai software gestionali è possibile inoltre ottenere 
statistiche che sono utilizzate per migliorare i nostri servizi. 
L’azienda si pone con atteggiamento positivo verso i reclami: 
si raccolgono le segnalazioni sui servizi nella convinzione 
che il miglioramento costante qualifichi l’operato grazie 
alla capacità di ascolto e d’intervento. Tutto il personale di 
contatto è addestrato a ricevere e gestire i reclami. Partendo 
dal presupposto che l’azienda impara da essi, tutti i reclami 
vengono raccolti e analizzati per verificare l’eventuale 
ripetersi di errori o disservizi e il personale viene periodicamente 
aggiornato sulle lamentele ricevute e sulle soluzioni adottate.

Depurazione acque reflue urbane 
Le acque reflue urbane sono le acque contenenti i rifiuti delle 
varie attività dell’uomo, tra cui anche quelle fisiologiche.
Tali reflui contengono sostanze organiche   che se immessi 
senza preventivo trattamento e depurazione su un corpo 
idrico superficiale andrebbero ad alterarne l’equilibrio biotico. 
I fiumi hanno una loro specifica capacità epurativa, ma 
uno sversamento fognario puntuale potrebbe determinare 
variazioni nelle peculiarità biotiche con conseguenti 
ripercussioni sulle rese autodepurative. 
Per questi motivi si sono studiati e messi in opera idonei sistemi 
di depurazione delle acque reflue domestiche ed industriali. 
I depuratori sono un insieme di comparti tecnologici nei 
quali sono riprodotti i principi e le condizioni naturali di 
autodepurazione delle acque concentrati per tempi e spazi. 

TARIFFA
       IGIENE 
           AMBIENTALE



am
bi
en
te
 s
er
vi
zi,
 id

en
tit
a'
 e
 g
ov
er
na
nc
e

19

2Potenzialità nominali ab. eq. 28.000

Popolazione servita ab. eq. 25.000

Tipo fognatura mista

Dotazione idrica lt/ab./giorno 250

Coefficiente d'afflusso % 100

Durata d'afflusso per punta ore/giorno 12

Coefficiente di pioggia % 500

Inquinamento pro-capite bBOD5/ab./giorno 60

Inquinamento totale KgBOD5/ab./giorno 1.500

Portata media giornaliera Q24 mc/ora 260

Portata media tempo secco Q12 mc/ora 520

Porata massima pioggia mc/ora 1.325

GrigliaturaCollettore
fognario

Corpo
idrido 
superficiale

Vasca a fanghi 
attivi

Nastropressa

Ispessitore

Fanghi palabili 
inviati in 

agricoltura

Fanghi di recupero

Misuratore
di portata

Sedimentatore

Schema del processo 
Ambiente Servizi gestisce l’impianto di depurazione delle 
acque reflue urbane situato a San Vito al Tagliamento, le cui 
potenzialità sono le seguenti:

L’impianto, basato sul processo fondamentale di depurazione 
biologica a fanghi attivi, può essere così schematizzato:

Vi è un trattamento preliminare meccanico (la grigliatura), 
che trattiene e permette di allontanare le parti più grossolane 
presenti nel refluo.  
Il liquame è quindi sottoposto ad intensa areazione nel 
reattore biologico in presenza del fango attivo, dove avviene 
la rimozione delle sostanze organiche inquinanti, che in parte 
vengono ossidate con formazione di sostanze non inquinanti e 
in parte vengono adsorbite o trasformate in materiale cellulare 
così da accrescere in continuazione il fango attivo stesso.  
Il liquame viene fatto affluire al sedimentatore dove il fango 
sedimenta e l’acqua ne esce chiarificata. Per mantenere a 
regime il processo occorre ricircolare con regolarità il fango 
attivo sedimentato nel comparto di areazione. 
I fanghi in eccesso (fanghi di supero) vengono allontanati 
dal processo e avviati all’ispessitore, nel quale avviene una 
bio-ossidazione con riduzione naturale della biomassa fino ad 
ottenere un fango non putrescibile, che disidratato mediante 
nastropressa, viene raccolto da una ditta specializzata e 
utilizzato in agricoltura. 



20

2 2.1.3	|	Codice	etico
Ambiente Servizi ha	 sempre	attribuito	particolare	attenzione	
all’obiettivo	 dell’impegno	 sociale,	 nella	 convinzione	 che	
la	 competitività	 fra	 le	 imprese	 si	 deve	 indissolubilmente	
accompagnare	 non	 solo	alla	 sensibilità	 etica,	ma	anche	al	
coinvolgimento	sociale	ed	al	rispetto	dell’ambiente.
A	 conferma	 dell’importanza	 attribuita	 ai	 profi	li	 etici,	 ed	 in	
particolare	 a	 sottolineare	 la	 rilevanza	 di	 comportamenti	
improntati	 a	 rigore	 e	 integrità	 che	 costituiscono	 alcuni	 dei	
principali	valori	posti	alla	base	del	modello	culturale	aziendale,	
Ambiente Servizi ha	adottato	un	Codice	di	Etico.
Tale	documento	costituisce	uno	strumento	di	cultura	aziendale,	
teso	ad	evitare	comportamenti	ambigui	o	scorretti	mediante	
l’individuazione	chiara	delle	principali	regole	da	rispettare;	in	
particolare	è	ribadito	il	principio	che	Ambiente Servizi chiede	
ai	 propri	 dipendenti,	 collaboratori	 e	 consulenti	 esterni	 un	
comportamento	improntato	secondo	principi	di	ferrea	onestà.	
L'orientamento	all'etica	-	e	cioè	alla	riservatezza,	alla	lealtà	ed	
all'onestà	dei	comportamenti	verso	 l'esterno	e	verso	 l'interno	
-	 rappresenta,	 in	 un	 contesto	 economico	 caratterizzato	 da	
una	 forte	 e	 sempre	maggiore	 competitività,	 uno	 strumento	
di	grande	utilità	per	affrontare	 le	 sfi	de	attuali	e	 future	e	per	
offrire	un	contributo	concreto	al	conseguimento	degli	obiettivi	
aziendali,	trasformando	in	vantaggio	competitivo	ed	in	migliori	
relazioni	aziendali	la	conoscenza	e	l'apprezzamento	da	parte	
del	mercato	del	modo	di	operare	di	Ambiente Servizi.
La	scelta	di	adottare	un	Codice	Etico	costituito	da	un	insieme	
di	 regole	 sia	 di	 carattere	 molto	 generale	 -	 volte	 a	 creare	
standard	comportamentali	uniformi	ed	a	sottolineare,	nel	più	
rigoroso	rispetto	dell'etica	degli	affari,	gli	obiettivi	prioritari	ed	i	
valori	di	riferimento	cui	devono	essere	ispirati	i	comportamenti	
di	coloro	che	agiscono	nell'interesse	e	per	conto	di	Ambiente 
Servizi	 -	 sia	di	carattere	più	 specifi	co	 -	ad	esempio	 laddove	
si	 disciplina	 l'obbligo	 di	 riservatezza	 e	 la	 gestione	 delle	
informazioni	 confi	denziali	 -,	 vuole	 essere	 un	 segnale	 di	
trasparenza	 e	 di	 correttezza	 da	 parte	 di	 Ambiente Servizi,	
una	 "dichiarazione	di	principi",	che	si	 traduce	 in	una	serie	di	
regole	indirizzate	a	tutti	i	soggetti	cui	il	codice	si	rivolge,	vale	a	
dire	gli	amministratori,	i	sindaci,	i	dipendenti,	i	consulenti	e,	in	
generale,	i	terzi	che	entrino	in	contatto	con	la	Società.
Al	 predetto	 codice	 si	 è	 conferito	 un	 valore	 sostanziale	 e	
formale,	 e	 pertanto	 le	 direttive	 in	 esso	 contenute	 sono	 da	
considerarsi	vincolanti	a	tutti	gli	effetti;	è	previsto	un	sistema	di	
vigilanza	volto	a	sanzionare	eventuali	comportamenti	difformi,	
che	costituirebbero	"un’infrazione	ai	principi	deontologici	e	ai	
doveri	di	correttezza	nei	confronti	sia	dei	clienti,	sia	di	Ambiente 
Servizi    che	degli	azionisti”



am
bi
en
te
 s
er
vi
zi,
 id

en
tit
a'
 e
 g
ov
er
na
nc
e

21

22.2 | Governance della sostenibilita' 

2.2.1 | Organi sociali
Essendo Ambiente Servizi una società per azioni a capitale 
interamente pubblico, essa è “governata” da una serie di 
particolari organi che descriviamo nel seguito:

Assemblea di coordinamento intercomunale
Cos’è
L’assemblea di coordinamento intercomunale rappresenta la 
sede nella quale si svolge la consultazione tra gli Enti Locali 
circa la gestione dei servizi pubblici svolti da Ambiente Servizi 
nonché relativamente l’amministrazione generale della 
società.

Da chi è composta
È costituita dai rappresentanti legali o loro delegati di ciascun 
Ente Locale, ognuno con responsabilità e diritto di voto pari 
alla quota di partecipazione in Ambiente Servizi.

Cosa fa
Tale Assemblea garantisce agli Enti Locali un controllo nei 
confronti di Ambiente Servizi analogo a quello esercitato sui 
propri servizi, attribuendo loro deleghe speciali quali:
· 	approvazione del bilancio di esercizio;
· 	approvazione del piano industriale della società;
· 	approvazione di altri documenti programmatici della 
società;

· 	nomina di una Commissione di controllo di tre membri la quale 
è incaricata di verificare, anche sotto il profilo dell’efficienza, 
efficacia ed economicità, lo stato di attuazione degli 
obiettivi risultanti dagli atti di programmazione approvati 
da Ambiente Servizi e dalla Assemblea di Coordinamento 
Intercomunale.

Quando si riunisce
L’assemblea si riunisce per iniziativa del Presidente oppure 
quando ne facciano richiesta almeno il 20% del capitale 
pubblico locale e in ogni caso prima delle assemblee 
straordinarie e delle assemblee della società che abbiano per 
oggetto l’approvazione di bilanci o la nomina di amministratori 
o sindaci.



22

2
 Assemblea dei soci
Cos’è
È l’organo deliberativo collegiale della società

Da chi è composta
È rappresentata dall’universalità dei soci

Cosa fa
Le competenze assembleari sono divise tra quelle spettanti 
all’assemblea ordinaria e quelle tipiche dell’assemblea 
straordinaria:
L’assemblea ordinaria
· 	approva il bilancio;
· 	nomina e revoca gli amministratori, nomina i sindaci e il 
presidente del collegio sindacale e, ove previsto, il soggetto 
a cui è demandato il controllo contabile;

· 	determina il compenso degli amministratori e dei sindaci, 
ove non determinato dallo statuto;

· 	delibera sull’azione di responsabilità contro amministratori e 
sindaci;

· 	autorizza alcune azioni di gestione, se lo statuto lo prevede;
· 	approva il regolamento assembleare;
· 	delibera sugli altri oggetti ad essa riservati dalla legge;
L’assemblea straordinaria delibera:
· 	sulle modificazioni statutarie.
· 	sulla nomina, sostituzione, poteri dei liquidatori.
· 	su ogni altra materia espressamente attribuitale dalla legge.